451/2008, publicada em 16 de
dezembro de 2008 e retificada em 22 de dezembro de 2008, e depois convertida na Lei n.
11.945/2009, publicada em 24 de junho de 2009 e produzindo efeitos a partir de 16 de
dezembro de 2009 (art. 33, IV, alínea “a”).

O valor de referência é R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), inserido na Lei do
DPVAT (n. 6.194/1974), por meio da Medida Provisória n. 340/2006, em vigor desde a data de
sua publicação, em 29 de dezembro de 2006, e, posteriormente, convertida na Lei n.
11.482/2007.

No caso concreto, a invalidez do segurado restou enquadrada nos quesitos consiste na

[...]

Lisbete M. Teixeira Almeida
Cézar Santos, Segunda Câmara Cível, Data de Publicação: 20/10/2017)

Destarte, como houve pagamento na esfera administrativa  da quantia de R$ 3.375,00
(Id 21644567 - Pág. 1), a parte autora faz jus à diferença no valor de R$ 1.687,50 (mil,
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

DISPOSITIVO.

Ante o exposto, com esteio no art. art. 487, I, do Código de Processo Civil, julgo
PROCEDENTE o pedido vestibular e condeno a promovida a pagar em favor do autor   o
importe de R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), referente
à indenização do seguro obrigatório DPVAT em virtude de acidente automobilístico que o
vitimou, corrigido monetariamente pelo INPC desde a data do sinistro e acrescido de juros de
mora de 1% (um por cento) ao mês (art.

[...]

referida obrigação, na medida em que, ao deferir parcialmente a 

pretensão na via administrativa, a seguradora recorrente reconhece 

que estão presentes os requisitos para o recebimento da indenização. 

- Considerando o valor da condenação – R$ R$ 675,00 (seiscentos e 

setenta e cinco reais), correspondente à complementação do valor 

pago administrativamente, a fixação da referida verba  em termos 

percentuais, invariavelmente, torna insignificante a remuneração. 

Neste cenário, tem aplicação o § 8º do art. 85, cujo conteúdo prevê

[...]

In casu, conforme laudo médico, a vítima 

sofreu dano anatômico e/ou funcional definitivo (sequela), com lesão 

leve no pé direito, encontrando-se acertada a aplicação do 

percentual de 50% sobre o limite máximo estabelecido na legislação 

aplicável, correspondendo a R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e 

cinquenta reais) e, sobre ele, a redução de 25% em razão de ser a 

lesão leve (Súmula nº 474, STJ), o que totaliza o valor de R$ R$ 1.687,50 

(um mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos). 3. Em 

tendo a parte recebido na esfera administrativa a quantia de R$ 

1.012,50 (um mil, doze reais e cinquenta centavos), é devida a 

complementação de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais). 4. 

Recurso de apelação parcialmente provido para reconhecer como 

devida apenas a majoração dos honorários advocatícios de 15% 

(quinze por cento) para 20% (vinte por cento).”. (TJPE- Apelação Cível 

nº 547972-1/00, Relator: Alberto Nogueira Virgínio, Segunda Câmara

[...]

In casu, conforme laudo médico, a vítima sofreu dano 

anatômico e/ou funcional definitivo (sequela), com lesão leve no pé 

direito, encontrando-se acertada a aplicação do percentual de 50% 

sobre o limite máximo estabelecido na legislação aplicável, 

correspondendo a R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais) 

e, sobre ele, a redução de 25% em razão de ser a lesão leve (Súmula 

nº 474, STJ), o que totaliza o valor de R$ R$ 1.687,50 (um mil, seiscentos 

e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).3. Em tendo a parte 

recebido na esfera administrativa a quantia de R$ 1.012,50 (um mil, 

doze reais e cinquenta centavos), é devida a complementação de 

R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais). 4. Recurso de apelação 

parcialmente provido para reconhecer como devida apenas a 

majoração dos honorários advocatícios de 15% (quinze por cento) 

para 20% (vinte por cento). (TJ-PE - AC: 5479721 PE, Relator: Alberto 

Nogueira Virgínio, Data de Julgamento: